
 

 

 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

1 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

Insegnante Rosaria Albano 

Insegnante: Giuseppa Emiliana Brischetto 

Insegnante Concetta Carmeni 

Antonino Di Caudo 

Insegnante Carmelita Bonfiglio 

Insegnante Rosa Cariola 

Insegnante Nicoletta Aiello 

Assistente Amministrativa: Rita Criffò 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE GOSP (GRUPPO OPERATIVO DI SUPPORTO 

PSICOPEDAGOGICO) – A.S. 2020/21 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 8/8/94 n. 496 che istituisce l’Osservatorio Nazionale sulla Dispersione Scolastica; 

VISTA la Direttiva 4332/MR del 1/7/2003, prevista dall’art.7, comma7, del D.L.vo 258/99 “Prosecuzione 

dell’attività dell’Osservatorio sulla Dispersione Scolastica per definire le metodologie atte a rilevare i diversi 

aspetti della Dispersione Scolastica ed elaborare prototipi di intervento in grado di contenere il  fenomeno e 

di favorire l’innalzamento del livello di scolarità”; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali 

 

DECRETA 

la costituzione del G.O.S.P. di Istituto che risulta composto come di seguito indicato: 

- Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Pagano 

- Collaboratrice del Dirigente Scolastico: Insegnante Rosaria Albano 

- Collaboratrice del Dirigente Scolastico: Insegnante: Giuseppa Emiliana Brischetto 

- Responsabile Bullismo/cyberbullismo – Funzione Strumentale: Insegnante Concetta Carmeni 

- Funzione Strumentale: Antonino Di Caudo 

- Funzione Strumentale: Insegnante Carmelita Bonfiglio 

- Responsabile BES/DSA: Insegnante Rosa Cariola 

- Responsabile alunni disabili: Insegnante Nicoletta Aiello 

- Assistente Amministrativa: Rita Criffò 

 

COMPETENZE 

Il GOSP d'Istituto svolge le seguenti funzioni: 

 Ascoltare alunni, famiglie e docenti al fine di prevenire situazioni di disagio e a rischio 

dispersione 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

2 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Regione Siciliana Unione Europea Unione Europea 

 Disseminare la cultura della prevenzione per promuovere il successo formativo di tutti e di 

ciascuno  

 Sostenere il lavoro dei docenti nell'intervento preventivo e di sostegno alle difficoltà di 

apprendimento 

 Favorire il coinvolgimento delle famiglie nell'azione educativa e migliorare la continuità 

educativa scuola/famiglia, anche elaborando proposte per l'informazione e la formazione 

 Collaborare con i docenti con funzioni di coordinatori dei C.d.C. 

 Promuovere la costruzione di reti per l'ottimizzazione delle risorse territoriali esistenti 

 

ATTIVITÀ 

Ciascuno per le proprie competenze curerà: 

 Il monitoraggio sistematico del fenomeno della dispersione scolastica (evasioni, abbandoni, 

frequenze irregolari) e delle situazioni di disagio 

 La messa a punto e diffusione di materiali e buone pratiche, anche attraverso il sito istituzionale  

 Le proposte di intervento in casi segnalati come problematici 

 La diffusione di strumenti utili all'individuazione precoce delle difficoltà di apprendimento 

(questionari-test standardizzati) e delle situazioni a rischio dispersione scolastica 

 I contatti con le risorse territoriali (servizi sociali, associazioni, Istituzioni, ASL) per eventuali 

azioni comuni ai fini della prevenzione e del recupero della dispersione scolastica 

 La messa punto di strumenti per una rendicontazione ex ante ed ex post. 

 Il modello d'intervento per la presa in carico delle situazioni problematiche in ambito scolastico 

prevede una serie di passaggi, in cui risulta centrale il ruolo del GOSP. 

 Nella prima fase il Dirigente scolastico\Consiglio di classe \ docente coordinatore effettua la 

segnalazione al GOSP della scuola tramite dettagliata relazione. 

 In seguito il GOSP registra gli interventi effettuati dalla scuola in una scheda sintetica che 

riassume quelli già messi in atto e individua attori e modalità della presa in carico diretta. 

 

CONVOCAZIONI E RIUNIONI 

Il GOSP si riunisce su convocazione del Dirigente Scolastico, presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 

In caso di necessità, potranno essere convocate altre figure di riferimento, quali: 

 Assistenti sociali del Comune di Randazzo 

 Rappresentanti dell 'U.O. di neuropsichiatria Distretto di Bronte 

 Rappresentanti di Enti territoriali e\o Associazioni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rita Pagano     

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it

